

指定流通機構の活用状況について (平成27年度分)

平成28年4月20日(水)
 公益財団法人不動産流通推進センター
 不動産流通センター研究所
 企画調査部 小川・相子
 TEL: 03-5843-2065

*当センターのホームページでご覧いただけます。URL <http://www.kindaika.jp>

指定流通機構制度は、一定の媒介契約を締結した宅地建物取引業者に対し、国土交通大臣が指定する不動産流通機構に不動産物件情報を登録し、オンラインシステム(レインズ)を通じて物件情報の交換を行うことを義務付けるもので、平成2年5月より実施されている。現在、全国で4指定流通機構が不動産取引に活用されており、これにより、迅速な不動産取引の成立や、適正な価格付け等が期待される。

この指定流通機構の平成27年度(平成27年4月～平成28年3月)における活用状況は、次のとおりである。(平成25年度から、物件種類および取引態様を5種別で集計している。)

1. 新規登録件数

平成27年度の新規登録件数の合計は、5,810,523件(前年度比1.8%増)に上り、月平均484,210件の物件登録がなされている。

内訳をみると、売り物件1,681,661件(前年度比5.8%増)、賃貸物件4,128,862件(前年度比0.3%増)となった。

単位: 件

	平成23年度		平成24年度		平成25年度		平成26年度		平成27年度	
	総数	前年度比	総数	前年度比	総数	前年度比	総数	前年度比	総数	前年度比
新規登録件数	4,892,313	6.7%	4,999,511	2.2%	5,184,207	3.7%	5,705,182	10.0%	5,810,523	1.8%
売り物件	1,370,163	12.9%	1,396,662	1.9%	1,415,071	1.3%	1,590,118	12.4%	1,681,661	5.8%
賃貸物件	3,522,150	4.5%	3,602,849	2.3%	3,769,136	4.6%	4,115,064	9.2%	4,128,862	0.3%

①地域別新規登録件数(売り物件)

新規登録件数(売り物件)を地域別にみると、平成27年度は、北海道以外の地域で前年比は増加している。首都圏・近畿圏で全体の51.7%を占める。

単位: 件

地域	平成23年度		平成24年度		平成25年度		平成26年度		平成27年度		
	(構成比)		(構成比)		(構成比)		(構成比)		(構成比)	前年度比	
北海道	33,355	(2.4)	35,121	(2.5)	33,465	(2.4)	32,883	(2.1)	32,722	(1.9)	-0.5%
東北	34,617	(2.5)	32,581	(2.3)	32,043	(2.3)	33,240	(2.1)	35,653	(2.1)	7.3%
関東甲信越	64,511	(4.7)	60,492	(4.3)	56,897	(4.0)	59,316	(3.7)	61,470	(3.7)	3.6%
首都圏	521,269	(38.0)	523,699	(37.5)	538,565	(38.1)	603,948	(38.0)	633,164	(37.7)	4.8%
中部4県	48,578	(3.5)	54,922	(3.9)	60,330	(4.3)	66,666	(4.2)	72,449	(4.3)	8.7%
中部圏	66,679	(4.9)	69,775	(5.0)	72,013	(5.1)	72,569	(4.6)	78,041	(4.6)	7.5%
近畿圏	213,610	(15.6)	221,149	(15.8)	225,869	(16.0)	230,330	(14.5)	236,570	(14.1)	2.7%
中国	74,257	(5.4)	79,717	(5.7)	83,427	(5.9)	95,730	(6.0)	105,542	(6.3)	10.2%
四国	35,416	(2.6)	40,253	(2.9)	40,551	(2.9)	50,334	(3.2)	72,266	(4.3)	43.6%
九州	277,871	(20.3)	278,953	(20.0)	271,911	(19.2)	345,102	(21.7)	353,784	(21.0)	2.5%
合計	1,370,163		1,396,662		1,415,071		1,590,118		1,681,661		5.8%

②契約形態別新規登録件数（売り物件）

新規登録件数（売り物件）を契約形態別にみると、平成27年度は、宅地建物取引業法において指定流通機構への登録が義務付けられている専属専任媒介契約と専任媒介契約とで、全体の43.9%（前年度比0.1ポイント増）を占めている。

単位：件

取引態様	平成23年度		平成24年度		平成25年度		平成26年度		平成27年度		前年度比	
	(構成比)		(構成比)		(構成比)		(構成比)		(構成比)			
専属専任媒介	228,495	(16.7)	235,889	(16.9)	238,815	(16.9)	241,527	(15.2)	244,674	(14.5)	1.3%	
専任媒介	427,683	(31.2)	429,054	(30.7)	428,982	(30.3)	454,222	(28.6)	493,432	(29.3)	8.6%	
一般媒介	375,156	(27.4)	381,324	(27.3)	373,602	(26.4)	433,193	(27.2)	461,207	(27.4)	6.5%	
その他	売主	338,829	(24.7)	350,395	(25.1)	341,660	(24.1)	430,229	(27.1)	455,928	(27.1)	6.0%
	代理					32,012	(2.3)	30,947	(1.9)	26,420	(1.6)	-14.6%
合計	1,370,163		1,396,662		1,415,071		1,590,118		1,681,661		5.8%	

③物件種類別新規登録件数（売り物件）

売り物件の新規登録件数を物件種類別にみると、平成27年度は、一戸建住宅が前年度の件数を下回った。

単位：件

物件種類	平成23年度		平成24年度		平成25年度		平成26年度		平成27年度		前年度比	
	(構成比)		(構成比)		(構成比)		(構成比)		(構成比)			
マンション	420,830	(30.7)	406,192	(29.1)	395,503	(27.9)	441,631	(27.8)	499,864	(29.7)	13.2%	
一戸建住宅	396,452	(28.9)	430,512	(30.8)	455,652	(32.2)	520,491	(32.7)	513,359	(30.5)	-1.4%	
土地	475,403	(34.7)	484,257	(34.7)	488,837	(34.5)	548,789	(34.5)	580,476	(34.5)	5.8%	
その他	住宅外全部	77,478	(5.7)	75,701	(5.4)	68,862	(4.9)	72,433	(4.6)	77,584	(4.6)	7.1%
	住宅外一部					6,217	(0.4)	6,774	(0.4)	10,378	(0.6)	53.2%
合計	1,370,163		1,396,662		1,415,071		1,590,118		1,681,661		5.8%	

④物件種類別新規登録件数（賃貸物件）

賃貸物件の新規登録件数を物件種類別にみると、平成27年度は、マンションが全体の86.6%を占めている。

単位：件

物件種類	平成23年度		平成24年度		平成25年度		平成26年度		平成27年度		前年度比	
	(構成比)		(構成比)		(構成比)		(構成比)		(構成比)			
居住用	マンション	3,148,789	(89.4)	3,216,156	(89.3)	3,226,573	(85.6)	3,538,871	(86.0)	3,577,474	(86.6)	1.1%
	一戸建住宅					166,214	(4.4)	183,050	(4.4)	181,654	(4.4)	-0.8%
事業用	土地	373,361	(10.6)	386,693	(10.7)	10,601	(0.3)	11,433	(0.3)	11,918	(0.3)	4.2%
	住宅外全部					55,868	(1.5)	60,043	(1.5)	55,681	(1.3)	-7.3%
	住宅外一部					309,880	(8.2)	321,667	(7.8)	302,135	(7.3)	-6.1%
合計	3,522,150		3,602,849		3,769,136		4,115,064		4,128,862		0.3%	

⑤地域別・物件種類別新規登録件数（平成27年度）

新規登録件数を地域別・物件種類別にみると、ほとんどの物件において首都圏が大半を占めるなか、土地においては、九州が首都圏を上回っている。

単位：件、%

地 域	売り物件						賃貸物件						総合計
	マンション	一戸建	土地	住宅外全部	住宅外一部	合計	マンション	一戸建	土地	住宅外全部	住宅外一部	合計	
北海道 (構成比)	7,560 (1.51)	8,236 (1.60)	14,413 (2.48)	2,436 (3.14)	77 (0.74)	32,722 (1.95)	6,920 (0.19)	690 (0.38)	72 (0.60)	156 (0.28)	520 (0.17)	8,358 (0.20)	41,080 (0.71)
東北 (構成比)	6,147 (1.23)	13,113 (2.55)	14,767 (2.54)	1,541 (1.99)	85 (0.82)	35,653 (2.12)	15,020 (0.42)	1,639 (0.90)	213 (1.79)	524 (0.94)	2,209 (0.73)	19,605 (0.47)	55,258 (0.95)
関東甲信越 (構成比)	5,370 (1.07)	17,441 (3.40)	35,243 (6.07)	3,268 (4.21)	148 (1.43)	61,470 (3.66)	26,515 (0.74)	3,916 (2.16)	429 (3.60)	1,182 (2.12)	3,361 (1.11)	35,403 (0.86)	96,873 (1.67)
首都圏 (構成比)	320,520 (64.12)	167,072 (32.54)	111,660 (19.24)	26,670 (34.38)	7,242 (69.78)	633,164 (37.65)	2,043,277 (57.12)	64,242 (35.37)	2,617 (21.96)	19,654 (35.30)	161,471 (53.44)	2,291,261 (55.49)	2,924,425 (50.33)
中部4県 (構成比)	10,265 (2.05)	20,578 (4.01)	37,501 (6.46)	3,935 (5.07)	170 (1.64)	72,449 (4.31)	46,910 (1.31)	5,928 (3.26)	708 (5.94)	3,696 (6.64)	5,958 (1.97)	63,200 (1.53)	135,649 (2.33)
中部圏 (構成比)	15,029 (3.01)	21,589 (4.21)	37,676 (6.49)	3,550 (4.58)	197 (1.90)	78,041 (4.64)	16,568 (0.46)	1,534 (0.84)	643 (5.40)	1,261 (2.26)	3,727 (1.23)	23,733 (0.57)	101,774 (1.75)
近畿圏 (構成比)	65,200 (13.04)	103,341 (20.13)	58,176 (10.02)	8,688 (11.20)	1,165 (11.23)	236,570 (14.07)	399,393 (11.16)	33,050 (18.19)	1,926 (16.16)	12,196 (21.90)	42,573 (14.09)	489,138 (11.85)	725,708 (12.49)
中国 (構成比)	7,887 (1.58)	32,789 (6.39)	60,476 (10.42)	4,219 (5.44)	171 (1.65)	105,542 (6.28)	96,263 (2.69)	14,999 (8.26)	629 (5.28)	3,736 (6.71)	8,004 (2.65)	123,631 (2.99)	229,173 (3.94)
四国 (構成比)	4,395 (0.88)	17,868 (3.48)	45,109 (7.77)	4,772 (6.15)	122 (1.18)	72,266 (4.30)	26,530 (0.74)	5,544 (3.05)	535 (4.49)	1,646 (2.96)	5,073 (1.68)	39,328 (0.95)	111,594 (1.92)
九州 (構成比)	57,491 (11.50)	111,332 (21.69)	165,455 (28.50)	18,505 (23.85)	1,001 (9.65)	353,784 (21.04)	900,078 (25.16)	50,112 (27.59)	4,146 (34.79)	11,630 (20.89)	69,239 (22.92)	1,035,205 (25.07)	1,388,989 (23.90)
合計 (構成比)	499,864 (100.00)	513,359 (100.00)	580,476 (100.00)	77,584 (100.00)	10,378 (100.00)	1,681,661 (100.00)	3,577,474 (100.00)	181,654 (100.00)	11,918 (100.00)	55,681 (100.00)	302,135 (100.00)	4,128,862 (100.00)	5,810,523 (100.00)

2. 総登録件数

平成27年度末現在の総登録件数は、856,889件（前年度末比0.1%増）で、このうち売り物件が318,101件（全体の37.1%）、賃貸物件が538,788件（全体の62.9%）であり、13年連続して賃貸物件が売り物件の件数を上回った。

単位：件

物件種類	平成23年度末		平成24年度末		平成25年度末		平成26年度末		平成27年度末		前年度末比		
		(構成比)											
売り物件	マンション	73,912	(23.4)	67,363	(21.8)	59,270	(20.2)	59,528	(19.5)	70,018	(22.0)	17.6%	
	一戸建住宅	80,594	(25.5)	82,674	(26.8)	85,645	(29.2)	89,402	(29.3)	89,648	(28.2)	0.3%	
	土地	139,297	(44.1)	138,483	(44.8)	131,211	(44.7)	139,781	(45.7)	141,187	(44.4)	1.0%	
	その他	住宅外全部	22,312	(7.1)	20,353	(6.6)	15,806	(5.4)	15,496	(5.1)	15,737	(4.9)	1.6%
		住宅外一部					1,645	(0.6)	1,415	(0.5)	1,511	(0.5)	6.8%
	小計	316,115	(100.0)	308,873	(100.0)	293,577	(100.0)	305,622	(100.0)	318,101	(100.0)	4.1%	
		<35.7>		<35.5>		<35.2>		<35.7>		<37.1>			
賃貸物件	居住用	マンション	425,636	(74.8)	422,884	(75.4)	401,813	(74.4)	411,837	(74.8)	409,736	(76.0)	-0.5%
		一戸建住宅					23,136	(4.3)	23,961	(4.4)	23,476	(4.4)	-2.0%
	事業用	土地					3,406	(0.6)	3,419	(0.6)	3,506	(0.7)	2.5%
		住宅外全部	143,499	(25.2)	137,716	(24.6)	16,376	(3.0)	16,678	(3.0)	15,693	(2.9)	-5.9%
		住宅外一部					95,489	(17.7)	94,774	(17.2)	86,377	(16.0)	-8.9%
	小計	569,135	(100.0)	560,600	(100.0)	540,220	(100.0)	550,669	(100.0)	538,788	(100.0)	-2.2%	
		<64.3>		<64.5>		<64.8>		<64.3>		<62.9>			
合計	885,250	<100.0>	869,473	<100.0>	833,797	<100.0>	856,291	<100.0>	856,889	<100.0>	0.1%		

3. 検索件数

平成27年度の検索件数（月平均）は36,302,175件と、前年度比で5.5%増加した。

単位：件

	平成23年度		平成24年度		平成25年度		平成26年度		平成27年度	
	平均数	前年度比	平均数	前年度比	件数	前年度比	件数	前年度比	件数	前年度比
月平均検索件数	24,301,728	16.6%	27,732,159	14.1%	31,310,724	12.9%	34,410,048	9.9%	36,302,175	5.5%

4. 成約報告件数（売り物件）

平成27年度の成約報告件数（売り物件）は、172,751件（前年度比9.5%増）で、これを同年度の新規登録件数で除して求めた成約報告率は、10.3%（前年度比0.4ポイント増）となっている。

単位：件

	平成23年度		平成24年度		平成25年度		平成26年度		平成27年度	
	件数/率	前年度比	件数/率	前年度比	件数/率	前年度比	件数/率	前年度比	件数/率	前年度比
成約報告件数	136,110	4.4%	150,540	10.6%	162,848	8.2%	157,733	-3.1%	172,751	9.5%
成約報告率	9.9%	-0.8P	10.8%	0.8P	11.5%	0.7P	9.9%	-1.6P	10.3%	0.4P

成約報告件数（平成27年度）

		新規登録件数	成約報告件数	成約報告率
総計		1,681,661	172,751	10.3%
機 構 別	東 日 本	763,009	88,694	11.6%
	中 部 圏	150,490	20,611	13.7%
	近 畿 圏	236,570	41,615	17.6%
	西 日 本	531,592	21,831	4.1%
取 引 態 様	専 属 専 任 媒 介	244,674	53,612	21.9%
	専 任 媒 介	493,432	70,546	14.3%
	一 般 媒 介	461,207	23,915	5.2%
	売 主	455,928	23,409	5.1%
	代 理	26,420	1,269	4.8%
物 件 種 類	マ ン シ ョ ン	499,864	70,143	14.0%
	一 戸 建 住 宅	513,359	56,888	11.1%
	土 地	580,476	40,063	6.9%
	住 宅 外 全 部	77,584	4,970	6.4%
	住 宅 外 一 部	10,378	687	6.6%

5. 会員数

平成 27 年度末現在の会員数は 133,011 会員で、前年度末比 1.0%増は、3 年連続の増加。

会員数の内訳としては、パソコンによりアクセスする会員（P C 型会員）が 107,465 会員（前年度末比 2.7%増）、それ以外の会員（非 P C 型会員）が 25,546 会員（前年度末比 5.5%減）となり、非 P C 型会員は 18 年続けて減少した。

単位：会員

	平成 2 3 年度末		平成 2 4 年度末		平成 2 5 年度末		平成 2 6 年度末		平成 2 7 年度末	
	会員数	前年度比	会員数	前年度比	会員数	前年度比	会員数	前年度比	会員数	前年度比
会 員	130,517	-0.8%	129,958	-0.4%	130,551	0.5%	131,648	0.8%	133,011	1.0%
非PC型会員	34,205	-10.3%	31,264	-8.6%	28,918	-7.5%	27,032	-6.5%	25,546	-5.5%
PC型会員	96,312	3.0%	98,694	2.5%	101,633	3.0%	104,616	2.9%	107,465	2.7%